

سبيماكو تسجل نمواً بنسبة 62% في الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين وفي هامش الربح لعام 2024، مدعومةً بترشيد التكاليف

- حققت سبيماكو الدوائية إيرادات بلغت 1,682 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، مسجلةً ارتفاعاً قدره 2% على أساس سنوي.
- شهد هامش الربح الإجمالي توسعاً ملحوظاً بمقدار 7.3 نقطة مئوية ليصل إلى 49.8%، ما يعكس التركيز المستدام للشركة على تحسين المحفظة الاستثمارية.
- بلغت نفقات البيع والنفقات العامة والإدارية 35.9% من الإيرادات، بانخفاض قدره 1.4 نقطة مئوية على أساس سنوي.
- تحسّن هامش الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين بمقدار 5.4 نقطة مئوية ليصل إلى 14.6% في السنة المالية 2024.
- ارتفعت نفقات البحث والتطوير، باستثناء عمليات الشطب، إلى 3.6% من الإيرادات، مقارنةً بنسبته 2.5% في السنة المالية 2023.
- بلغ صافي الربح 32 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، مقارنةً بصافي خسارة قدرها 40 مليون ريال سعودي (معدّلة) في العام السابق.

الرياض، 27 مارس 2025 - نمت إيرادات سبيماكو الدوائية بنسبة 2% على أساس سنوي لتصل إلى 1,682 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، إذ عوّض الأداء القوي في النصف الثاني من العام (بما في ذلك نمو بنسبة 15% في الربع الرابع) ضعف الأداء في النصف الأول. كما ارتفع هامش الربح الإجمالي بمقدار 7.3 نقطة مئوية على أساس سنوي ليصل إلى 49.8%، مدفوعاً بتحسين المحفظة والتركيز على العقود ذات الهامش الأعلى. وارتفعت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين بنسبة 62% على أساس سنوي لتصل إلى 245 مليون ريال سعودي، بهامش قدره 14.6%. وبلغ صافي الربح 32 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، مقارنةً بصافي خسارة قدرها 40 مليون ريال سعودي (معدّلة) في العام السابق.

ومن جانبه، علّق جيروم كبانس الرئيس التنفيذي لشركة سبيماكو الدوائية قائلاً: "شهد عام 2024 تقدماً مطرداً لشركة سبيماكو، تميز بتحسّن الأداء التجاري وزيادة في الربحية. حقق النصف الثاني من العام نمواً قوياً في المبيعات، مدفوعاً بارتفاع أحجام الكميات وتحسّن مزيج المنتجات من حيث الربحية، ما أسهم في توسع ملحوظ في هامش الربح الإجمالي. وبالتوازي مع ذلك، أسهم نهجنا المنضبط في ترشيد التكاليف وتعزيز الكفاءة التشغيلية

في تحسين ملموس للأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين، والعودة إلى مسار تحقيق الربحية.

أما مستقبلاً، فسنواصل التركيز على تعزيز أعمالنا الأساسية، وتوسيع محفظة منتجاتنا، واستكشاف فرص أسواق جديدة. ومع استمرار جهودنا لتحسين الكفاءة وطرح منتجات مبتكرة، تتمتع سبيماكو بموقع قوي يؤهلها لتحقيق المزيد من النمو، والحفاظ على حصتها السوقية، وخلق قيمة مستدامة لأصحاب المصلحة"

بالمليون ريال	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نسبة الفارق	السنة المالية 2024	السنة المالية 2023	نسبة الفارق
الإيرادات	386	335	+15%	1,682	1,655	+2%
تكلفة الإيرادات	(195)	(239)	-18%	(845)	(952)	-11%
الربح الإجمالي	191	96	+99%	837	703	+19%
نفقات البيع والتسويق	(108)	(89)	+21%	(333)	(351)	-5%
النفقات العمومية والإدارية	(59)	(80)	-27%	(271)	(267)	+2%
نفقات البحث والتطوير	(33)	(11)	+210%	(76)	(42)	+83%
إيرادات تشغيلية أخرى	20	66	-70%	(19)	9	لا ينطبق
إجمالي المصروفات التشغيلية	(179)	(114)	+58%	(700)	(651)	+7%
الربح التشغيلي	12	(18)	لا ينطبق	137	52	+164%
الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين	40	(1)	لا ينطبق	245	151	+62%
صافي الربح خلال الفترة	(36)	(58)	-38%	32	(40)	لا ينطبق
هامش الربح الإجمالي	49.4%	28.6%	+20.8%	49.8%	42.5%	+7.3%
هامش الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين	10.4%	-0.3%	+10.7%	14.6%	9.1%	+5.4%
هامش صافي الربح	-9.3%	-17.3%	+8.0%	1.9%	-2.4%	+4.3%
صافي النقد من العمليات	(39)	99	لا ينطبق	(331)	11	لا ينطبق
النفقات الرأسمالية ²	20	(27)	لا ينطبق	(67)	(105)	-64%
التدفق النقدي الحر	(42)	61	لا ينطبق	(402)	(104)	+288%

وفي السنة المالية 2024، ارتفعت إيرادات سبيماكو بنسبة 2% على أساس سنوي لتصل إلى 1,682 مليون ريال سعودي، إذ عوض الأداء القوي في النصف الثاني من العام ضعف النتائج في النصف الأول من عام 2024. سجلت الإيرادات في الربع الرابع من عام 2024 ارتفاعاً بنسبة 15% سنوياً لتصل إلى 386 مليون ريال سعودي، مواصلة النمو القوي الذي شهده الربع الثالث والذي بلغ 17%. ويعزى هذا النمو إلى زيادة أحجام المبيعات وتوسع الفرص السوقية في القطاعين الخاص والحكومي.

في المقابل، ارتفع هامش الربح الإجمالي في السنة المالية 2024 بواقع 7.3 نقطة مئوية على أساس سنوي ليصل إلى 49.8% بفضل انخفاض تكلفة الإيرادات بنسبة 11%. وظهر هذا التحسن بشكل أكثر وضوحاً في الربع الرابع من

² صافي التغييرات في الممتلكات والمنشآت والمعدات والموجودات قيد الإنشاء والأصول غير الملموسة

العام، إذ ارتفع هامش الربح الإجمالي بمقدار 20.8 نقطة مئوية ليبلغ 49.5%، نتيجة للنمو القوي في الإيرادات مع انخفاض متزامن في تكلفة الإيرادات بنسبة 18% على أساس سنوي.

يعكس هذا التحسن التركيز الاستراتيجي لشركة سبيماكو الدوائية على تطوير محفظتها والتعاقدات ذات الهوامش المرتفعة، والتي بدأت تؤتي ثمارها منذ الربع الثاني من عام 2024 واستمرت خلال النصف الثاني من العام.

انخفضت مصاريف البيع والتسويق بنسبة 5% على أساس سنوي لتصل إلى 333 مليون ريال سعودي، أي ما يعادل 19.8% من إجمالي الإيرادات للسنة المالية 2024، بانخفاض قدره 1.4 نقطة مئوية مقارنة بالعام السابق. تحقق هذا التحسن نتيجة الفوائد المستمرة لإعادة الهيكلة الاستراتيجية داخل فرق البيع والتسويق، واعتماد نهج أكثر استهدافاً في مجالي الإعلان والترويج.

ارتفعت نفقات البيع والنفقات العامة والإدارية بنسبة 1.52% على أساس سنوي لتصل إلى 271 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، مشكّلةً 16.1% من إجمالي الإيرادات، متماشية بشكل كبير مع العام السابق. ظلت التكاليف مستقرة خلال النصف الأول من السنة المالية 2024، إذ تُعزى الزيادة بشكل رئيسي إلى ارتفاع بنسبة 38% في الربع الثالث نتيجة الاستثمار في تطوير الأنظمة وبرامج تدريب الموظفين. وقد عوض هذا التغير جزئياً الانخفاض بنسبة 27% على أساس سنوي في الربع الرابع من عام 2024، مدعوماً بتنفيذ تعديلات هيكلية في البنية التنظيمية للفرق وتطبيق آليات أكثر صرامة للرقابة المالية على المصروفات العامة.

ارتفعت مصاريف البحث والتطوير بنسبة 83% لتصل إلى 76 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، إذ واصلت الشركة استثماراتها في ابتكار المنتجات مع الاحتفاظ بكوادر بشرية ذات كفاءات عالية. تأثرت مصاريف البحث والتطوير للسنة المالية 2024 أيضاً بشطب 16 مليون ريال سعودي متعلقة بمشروع البدائل الحيوية، الذي جرى إيقافه عقب مراجعة داخلية شاملة. وباستثناء هذا الشطب، بلغت مصاريف البحث والتطوير المعدلة 60 مليون ريال سعودي، أي ما يعادل 3.6% من إجمالي الإيرادات في السنة المالية 2024، بارتفاع قدره 1.1 نقطة مئوية مقارنة بالعام السابق.

انخفضت الإيرادات الأخرى في السنة المالية 2024 بنسبة 64% لتبلغ 18 مليون ريال سعودي على أساس سنوي. يُعزى هذا التراجع بشكل رئيسي إلى زيادة الخسائر الناجمة عن انخفاض قيمة الجنيه المصري، بالإضافة إلى ارتفاع أساس المقارنة للسنة المالية 2023، الذي تضمن استرداد ديون معدومة وإلغاء مخصصات سابقة لمكافآت الموظفين. وقد تم تعويض هذا الانخفاض جزئياً بمكاسب محققة من بيع مبنى مكتبي قديم.

شهدت إجمالي المصاريف التشغيلية ورسوم انخفاض القيمة ارتفاعاً بنسبة 7% على أساس سنوي في السنة المالية 2024. غير أن هذا الارتفاع قابله تحسُّ قوي في إجمالي الربح، ما أسفر عن زيادة قدرها 62% على أساس سنوي في الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين لتصل إلى 245 مليون ريال سعودي. ونتيجة لذلك، ارتفع هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين بواقع 5.4 نقطة مئوية ليبلغ 14.6%.

ارتفع صافي الدخل من التمويل وغيره / المصروفات بنسبة 39% على أساس سنوي ليصل إلى 70 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، ما يعكس زيادة تكاليف التمويل الناتجة عن ارتفاع القروض، والتي عوضتها جزئياً أرباح محققة من الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة. كما انخفضت مدفوعات الزكاة و الضريبة بنسبة 11% لتصل إلى 40 مليون ريال سعودي، متأثرة بتراجع مخصص الزكاة في الربع الرابع من عام 2024.

تعكس النتائج المالية للفترة السابقة أيضاً تأثير عدة تعديلات متعلقة بإعادة تصنيف الأصول، ومخصصات خسائر الائتمان المتوقعة، والتغييرات في طريقة توحيد القوائم المالية للشركات التابعة. أُجريت هذه التعديلات بالتنسيق مع المدققين، لضمان أن البيانات المالية تعكس بدقة المركز المالي للشركة للسنة المالية 2023.

ونتيجة لهذه العوامل مجتمعة، حققت سبيماكو صافي ربح قدره 32 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، مقارنة بصافي خسارة قدرها 40 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2023، مع تحسن هامش صافي الربح بمقدار 4.3 نقطة مئوية ليصل إلى 1.9% على أساس سنوي.

تواصل التدفق النقدي التشغيلي سلبياً عند 331 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024، ويُعزى ذلك أساساً إلى استمرار الضغوط على رأس المال العامل نتيجة ارتفاع الذمم التجارية المدينة والمبالغ المدفوعة مقدماً. انخفضت النفقات الرأسمالية الصافية بنسبة 37% على أساس سنوي لتصل إلى 67 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2024.

مساهمة القنوات، بالنسبة		مبيعات القنوات، بالمليون		ريال	
المئوية		السنة		السنة	
السنة		السنة		السنة	
المالية		المالية		المالية	
2024		2023		2024	
نسبة		نسبة		نسبة	
الفارق		الفارق		الفارق	
2023		2024		2023	
القطاع الخاص		59.3%	58.3%	1.0%	825
القطاع الحكومي		17.0%	18.3%	-1.4%	236
المبيعات الدولية		13.9%	13.4%	0.5%	193
التصنيع التعاقدى		5.0%	2.2%	2.9%	70
أخرى		4.9%	7.9%	-3.0%	68
إجمالي إيرادات المنتجات الدوائية ⁴		100%	100%	-	1,392
					1,378

حافظت شركة سبيماكو الدوائية في عام 2024 على مكانتها القوية في السوق الخاصة بالمملكة، إذ استحوذت على حصة سوقية نسبتها 6.4%⁵ كما في شهر ديسمبر. وبلغ إجمالي المبيعات من قناة مبيعات القطاع الخاص 825 مليون ريال، أي ما يعادل 59.3% من إجمالي إيرادات المنتجات الدوائية، بزيادة قدرها 1.0 نقطة مئوية عن السنة المالية 2023.

شكّلت قناة مبيعات الجهات الحكومية ما نسبته 17.0% من إيرادات المنتجات الدوائية خلال السنة المالية 2024، بانخفاض قدره 1.4 نقطة مئوية عن العام السابق.

شكّلت قناة المبيعات الدولية 13.9% من إيرادات المنتجات الدوائية، وهو ما يمثل ارتفاعاً بمقدار 0.5 نقطة مئوية مقارنة بالعام السابق، متأثرة بالوضع غير المستقر في السودان وانخفاض قيمة العملة في مصر.

ارتفعت الإيرادات من عمليات التصنيع التعاقدى لتصل إلى 5.0% من إيرادات المنتجات الدوائية في السنة المالية 2024، مقارنة بما نسبته 2.2% في السنة المالية 2023.

وأخيراً، شهدت الإيرادات من قناة المبيعات الأخرى، التي تشمل المنتجات غير التابعة لشركة سبيماكو الدوائية ومستحضرات التجميل والمكونات الدوائية الفعالة، انخفاضاً ملحوظاً لتصل إلى 4.9%، بعد أن كانت 7.9% في السنة المالية 2023.

³ استناداً إلى إيرادات المنتجات الدوائية.

⁴ مقياس غير تابع للمعايير الدولية للإبلاغ المالي. تستثني إيرادات المنتجات الدوائية الأنواع الأخرى من الإيرادات، مثل الإيرادات من أعمال المستشفيات والتوزيع وما إلى ذلك. ويمثل إجمالي إيرادات المنتجات الدوائية 82.8% من إجمالي الإيرادات في السنة المالية 2024 (كانت النسبة 83.4% في السنة المالية 2023).

⁵ المجموع السنوي المتحرك الصادر عن شركة إيكوفيا للمعلومات الدوائية للفترة من يناير 2024 إلى ديسمبر 2024.

بالمليون ريال	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023 (معدّلة)	نسبة الفارق	الربع الثالث 2024	نسبة الفارق
إجمالي الموجودات غير المتداولة	1,963	1,972	-0%	2,011	-2%
إجمالي الموجودات المتداولة	2,356	1,909	+23%	2,456	-4%
إجمالي الموجودات	4,319	3,881	+11%	4,467	-3%
إجمالي حقوق الملكية	1,531	1,516	+1%	1,627	-6%
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	778	954	-18%	841	-8%
إجمالي المطلوبات المتداولة	2,010	1,411	+42%	1,999	+1%
إجمالي المطلوبات	2,788	2,365	+18%	2,841	-2%
النقد وما في حكمه والودائع لأجل	277	278	+1%	340	-18%
صافي الدين ⁶	1,224	825	+48%	1,221	+0%

بلغ إجمالي الموجودات كما في 31 ديسمبر 2024 حوالي 4,319 مليون ريال، وهو ما يمثل زيادة بنسبة 11% عن مستواها بنهاية عام 2023، مدفوعاً بارتفاع الذمم التجارية وغيرها من الذمم المدينة وارتفاع الودائع لأجل.

بلغ إجمالي المطلوبات 2,788 مليون ريال سعودي كما في 31 ديسمبر 2024، وهو ما يمثل زيادة بنسبة 18% عن مستواها بنهاية عام 2023، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة في القروض قصيرة الأجل والذمم التجارية.

ارتفعت فترة استحقاق المبيعات من 180 يوماً في السنة المالية 2023 إلى 222 أيام في السنة المالية 2024 (على أساس فترة الاثني عشر شهراً الماضية)، بسبب تباطؤ دوران الذمم المدينة. وعوضت دورة المدفوعات الأطول، والتي امتدت من 170 يوماً في السنة المالية 2023 إلى 229 يوماً في السنة المالية 2024، جزءاً من هذا الارتفاع. في المقابل، تباطأ معدل دوران المخزون من 208 أيام في السنة المالية 2023 إلى 267 يوماً في السنة المالية 2024. وبشكل عام، أدت هذه التغيرات إلى زيادة دورة التحويل النقدي من 218 يوماً في السنة المالية 2023 إلى 260 يوماً في السنة المالية 2024.

بلغ صافي الدين 1,224 مليون ريال في 31 ديسمبر 2024، بزيادة قدرها 48% عن مستواه في نهاية عام 2023. عكست هذه النتائج نمواً بنسبة 36% في إجمالي الديون، في حين ظل النقد وما في حكمه والودائع لأجل عند مستويات مستقرة.

⁶ القروض والسلف طويلة الأجل + القروض والسلف قصيرة الأجل - النقد وما في حكمه - الودائع لأجل



بيان صحفي عن الأرباح

لمزيد من المعلومات, يرجى التواصل معنا:

سبيماكو الدوائية

ص.ب. 20001, الرياض 11455,

المملكة العربية السعودية

investor.relations@spimaco.sa

الملحق

الميزانية العمومية

بالمليون ريال	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نسبة الفارق	الربع الثالث 2024	نسبة الفارق
ممتلكات وآلات ومعدات	1,574	1,309	+20%	1,239	+27%
موجودات قيد الإنشاء	172	514	-67%	568	-70%
موجودات غير متداولة أخرى	217	149	+46%	204	+7%
إجمالي الموجودات غير المتداولة	1,963	1,972	-0%	2,011	-2%
المخزون	646	589	+10%	604	+7%
ذمم تجارية وغيرها من الذمم المدينة	1,175	882	+33%	1,298	-9%
النقد وما في حكمه	122	160	-24%	240	-49%
موجودات متداولة أخرى	413	255	+62%	299	+38%
إجمالي الموجودات المتداولة	2,356	1,886	+25%	2,441	-3%
موجودات من عمليات غير مستمرة	0	22	-100%	15	-100%
إجمالي الموجودات	4,319	3,881	+11%	4,467	-3%
رأس المال المساهم	1,200	1,200	+0%	1,200	+0%
أسهم الخزينة	(20)	(8)	+149%	(20)	+0%
أرباح مبقاة	(120)	(135)	-11%	(31)	+286%
احتياطات	319	319	-0%	324	-2%
الأسمم المنسوبة إلى المساهمين في الشركة الأم	1,378	1,375	+0%	1,472	-6%
حقوق الملكية غير المسيطرة	153	140	+9%	154	-1%
إجمالي حقوق الملكية	1,531	1,516	+1%	1,627	-6%
قروض وتسهيلات	462	575	-20%	524	-12%
التزامات منافع نهاية الخدمة للموظفين	222	283	-21%	228	-2%
مطلوبات أخرى غير متداولة	93	96	-3%	90	+4%
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	778	954	-18%	841	-8%
قروض وتسهيلات	1,039	525	+98%	1,037	+0%
ذمم تجارية دائنة ومطلوبات أخرى	568	464	+22%	536	+6%
توزيعات أرباح مستحقة	168	171	-2%	170	-1%
مطلوبات متداولة أخرى	235	246	-4%	254	-7%
إجمالي المطلوبات المتداولة	2,010	1,406	+43%	1,996	+1%
مطلوبات من عمليات غير مستمرة	0	5	-100%	3	-100%
إجمالي المطلوبات	2,788	2,365	+18%	2,841	-2%

قائمة الدخل الموحدة

بالمليون ريال	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نسبة الفارق	السنة المالية 2024	السنة المالية 2023	نسبة الفارق
الإيرادات	386	335	+15%	1,682	1,655	+2%
تكلفة الإيرادات	(195)	(239)	-18%	(845)	(952)	-11%
الربح الإجمالي	191	96	+99%	837	703	+19%
نفقات البيع والتسويق	(108)	(89)	+21%	(333)	(351)	-5%
النفقات العمومية والإدارية	(59)	(80)	-27%	(271)	(267)	+2%
نفقات البحث والتطوير	(33)	(11)	+210%	(76)	(42)	+83%
نفقات تشغيلية أخرى	20	66	-70%	(19)	9	لا ينطبق
إجمالي المصروفات التشغيلية	(179)	(114)	+58%	(700)	(651)	+7%
الربح التشغيلي (الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب)	12	(18)	لا ينطبق	137	52	+164%
الاستهلاك وإطفاء الدين	23	21	+11%	85	82	+3%
الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين	40	(1)	لا ينطبق	245	151	+62%
إجمالي تكلفة التمويل والإيرادات الأخرى / (التكلفة)، صافي	(32)	(16)	+99%	(65)	(47)	+39%
الأرباح قبل خصم الزكاة وضريبة الدخل والأنشطة المستبعدة	(20)	(34)	-41%	72	5	+13.8x
زكاة وضريبة دخل	(17)	(29)	-41%	(40)	(45)	-11%
صافي الربح خلال الفترة قبل خصم الأنشطة المستبعدة	(37)	(63)	-41%	32	(40)	لا ينطبق
الخسارة من العمليات غير المستمرة	1	5	-74%	0	0	لا ينطبق
صافي الربح خلال الفترة	(36)	(58)	-38%	32	(40)	لا ينطبق

بالمليون ريال	السنة المالية 2024	السنة المالية 2023	نسبة الفرق
صافي الربح قبل الزكاة وضريبة الدخل	72	5	+13.8x
التعديلات	233	368	-37%
صافي الدخل قبل الزكاة وبعد التعديلات	305	373	-18%
التغير في بنود رأس المال العامل	(380)	(197)	+93%
النقد المتوفر من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية	(75)	176	لا ينطبق
تكاليف تمويل مدفوعة	(107)	(69)	+55%
الزكاة وضريبة الدخل المدفوعة	(20)	(35)	-43%
التزامات منافع نهاية الخدمة للموظفين - مدفوعة	(108)	(72)	+50%
أخرى	(21)	10	لا ينطبق
صافي النقد المتوفر من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية	(331)	11	لا ينطبق
صافي النقد المتوفر من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية	(93)	(167)	-44%
صافي النقد المتوفر من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية	381	(0)	لا ينطبق
صافي التغير في النقد وما في حكمه خلال الفترة	(43)	(156)	-73%
النقد وما في حكمه في بداية الفترة ⁷	163	335	-51%
تحويل العملات الأجنبية	2	(16)	لا ينطبق
النقد وما في حكمه في نهاية الفترة ⁹	122	163	-25%

إخلاء المسؤولية

المعلومات الواردة في هذه الوثيقة هي لأغراض الاستخدام العام فقط ولم يتم التحقق منها بشكل مستقل، كما أنها لا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تشكل عرضاً، أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة بسبيماكو الدوائية.

ولا تقدم شركة سبيماكو الدوائية أي ضمان، صريحاً أو ضمنياً، ولا ينبغي لأي شخص أو أي كيان قانوني الاعتماد في أي غرض على المعلومات والآراء الواردة في هذه الوثيقة، أو الاعتماد على وضوحها، أو دقتها، أو اكتمالها، أو صحتها.

يجوز أن تشمل هذه الوثيقة على بيانات تمثل "بيانات تطلعيه" أو يمكن اعتبارها كذلك فيما يتعلق بالمركز المالي للشركة ونتائج العمليات والأعمال. إن المعلومات المتعلقة بخطط الشركة ونواياها وتوقعاتها وافتراساتها وأهدافها ومعتقداتها هي لأغراض التعريف فقط، ولا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تمثل عرضاً، أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة بسبيماكو الدوائية.

⁷ بما في ذلك النقد من العمليات غير المستمرة عند الاقتضاء.